† FONTANILIS, Fons, ut opinor. Præceptum Caroli C. ann. 869. pro Monasterio Arulensi inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 152. col. 1: *Et super fluvium Fulonicas cella S. Martini cum ipso Fontanile, juxta præfatum Monasterium cella S. Quintini Martyris cum balneis.* *Fontanalis* Vitruvio, et *Fontinalis* Plauto, idem est quod Plinio *Fontanus*, Qui e fonte est, vel spectans fontem.

† FONTANUS, Eadem notione. Scriptura Monasterii S. Vincentii del Pino, inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 168. col. 1: *Et pergit per Toldanos usque ad Panton, et idem ad Castellum, et item per iter Ambaria et per Fontanum, et vadit per illo monte de Linaru.* Conchubranus in Vita S. Moduennæ, Julii tom. 2. pag. 311: *Haurite nunc festinanter aquam de S. Movennæ Fontano, et implete cupas.*

† FONTELLUCCIA, Fonticulus. Vita B. Guidonis de Cortono, Junii tom. 2. pag. 603: *Ipsæ autem recordatus Fontelluccia, unde, cum veniebat Cortonam, solitus erat bibere.*

† FONTENARIUS, Præfectus fontium, Gall. *Fontenier*, in Actis S. Francisci de Paula, April. tom. 1. pag. 149. Vide *Fontenarius*.

† FONTANELLA, Fonticulus, ut arbitrator. Charta Willelmi de Kemmont, ann. 1256. ex Chartulario S. Vandreg. tom. 1. pag. 413: *Concessi Roberto le Telier unam pechiam prati sitam in parrochia de Fontibus... abutantem ex uno bauto ad Fontenellam de Brandeancourt, et ex alio ad Fontenellam dicti Abbatis.*

† FONTICUS. Vide in *Funda*.

\* FONTIGENÆ. [Musæ, Nymphæ, quod circa fontes libenter habitent, vel ex fontibus ortum trahant. *Capell. 6. Carm. 1. O. sacra doctorum prudentia Fontigenarum, et 9. p. 308. Fontigenarum virginum chorus.*]

\* FONTIS-BELLENSIS DOMUS, vulgo *Fontainebleau*, in Epist. Francisci I. reg. Franc. ad Paul. III. PP.

\* FONTIUS. [Fontanus. Pomp. gr. p. 107.]

FOOTEGELD, Pedis redemptio: vox Saxon. ex foote, pes, et geld, mulcta. In Assisa forestæ de *Pickring* 10. Edw. III. quidam se quietum clamavit de *Footegeld*, id est, ut canes infra metas forestæ *inexpeditatos*, custodiret, sine amerciamiento, fine, vel forisfactura: et allocatur ei præterea, quod ita concessum esset alicui majorum ejus.

FOTGELDUM, in Monastico Angl. tom. 1. pag. 192.

FOTEGLDUM, in tom. 2. pag. 827. Vide *Fapeditare*.

\* FOR, FORA, Tributum, quod ex iis, qui jus habent utendi foresta, *Foragiers* nuncupatis, exigitur. Charta ann. 1310. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 42: *Item*

debet nobis dominus de Compigniaco, ratione Foræ, duodecim denarios Paris. Alia ann. 1390. in Reg. 66. ch. 834: Item dicebant iidem homines præscriptos vicecomites... dictæ universitati dedisse totum jus, quod habebant seu habere poterant vel debebant el For Lautrici et Lautriguesii... et quod eadem universitas sive iidem consules vel sindici auctoritate sua propria possent ponere et remove, ratione dicti For, et ad illud For recipiendum et levandum, forestarios in Lautrico et Lautriguesio. Reg. Feud. comitat. Clarimont. in Cam. Comput. Paris. ex Charta S. Ludov. ann. 1255: Mandons que vous faciez avoir au meieur de Clermont en nostre forest en Haiz une cartee boz,... de tel boz comme li autre Foragier fiesé ont.

\* FORA. Exitus, Gall. Sortie, issue, idem quod *Ezius* supra. Charta ann. 1217. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 39: *Casalia ipsa... concedimus... cum omnibus suis entratis et cum omnibus suis Foris, que in eis ad jus nostrum spectant.* Vide alia notione supra in For.

\* FORAGIUM, Eadem notione, qua supra *Folragium*. Charta Ludov. Junior. ann. 1160. ex Tabul. Columb.: *Dedit præterea idem Hugo Bardulfus Forachium supradictæ villæ, et pedagium, et theloneum.*

† FORACULUM, Τέρερον, i. Terebra. Gloss. Lat. Græc. Sangerman. et Supplement. Antiquarii. Vide *Taratrum*.

FORADE. Vide *Forathe*.

\* FORADERIUS. Vide supra *Cubatus*.

FORAGARE, FORAGINARE. [\* Nostris *Affourrer*, *Pabulum*, stramen animalibus præbere. Lit. remiss. ann. 1403. in Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 134: *Lesquelles femmes entendoient à Affourrer et logier leurs vaches et autres bestes en la court et ès estables.* Alia ann. 1406. in Reg. 161. ch. 163: *Lesquels se logerent en un cuignet des bergeries... ouquel ilz furent en attendant que icelle Gilon venist, quant jour seroit, Affourrer icelles brebis.*] Vide in *Fodrum*.

† FORAGERIUS. Vide in *Forum*.

\* FORAGINES. [Extremities cortinarum. DIF.]

1. FORAGIUM, Jus quod domino feudi competit, non pro perforatione dolii vinarii, ex quo vinum prouiditur ad vendendum in popinis, ut quidam volunt; sed pro pretio a domino imposito vino, quod a Tabernariis et Cauponibus distrahitur. Charta Ivonis Abb. S. Dionysii ann. 1169: *Foragium hominum cursim vel in transitu in villa vina vendentium habebit, etc.* Charta ann. 1231. in Tabulario S. Bertini: *Qui vinum vendiderit, dabit de dolio vini sextarium ad Foragium.* Consuetudo Lorriacensis ann. 1187: *Et de vino suo, quod de vineis suis habuerit, Foragium non quoque reddet.* Versus antiqui apud Cousinum lib. 1. Histor. Tornacensis pag. 324:

Tradita Canonici a Rege Foragia vini  
Distribuant illis æqua ratione ministri.

Charta Willelmi Castellani S. Audomari in Chronico Andrensi pag. 527: *De Foragio videlicet totius vini, quod ad usus proprios Ecclesie Andrensis... comparavit.* Aresta ann. 1295. in Regesto Parlamenti B. fol. 107: *Cum ipsi ex dono Regum Francie, ut dicebant, Foragium habeant, in civitate Tornacensi de quolibet dolio vendito certam portionem seu mensuram vini, etc.* Charta ann. 1166. in Tabul. S. Dionysii de Nogeno: *Si aliquis hominum, qui Vicecomiti For-*

gium semel dederit in aliena terra manens, si se ad manendum in territorio S. Sepulcri transulerit, Vicecomes Foragium suum de eodem et ibidem habebit, quamdiu vineas, quas tunc temporis habebat, tenuerit. [Litteræ Roberti Abbatis S. Columbæ Senon. ann. 1231. ex Tabul. Sangerm.: *Habebamus præterea in dicta villa hospites et rotagium, videlicet duos denarios pro unaqueque quadrigata vini, et Foragium, scilicet unum sextarium vini de quolibet dolio, quod venditioni exponebatur.* Charta P. Abbatis Comp. pend. ex Chartul. ejusdem Monast.: *Dedimus etiam atque concessimus prædicto Petro clerico nostro jus integrum, quod habebamus... in dicta domo, videlicet roagia, Foragia, vintragia.*] Philippus Mouskes in Hist. Fr. MS.:

Et s'ent la vouerie ausi,  
Et les Forages leur guerpi,  
De vin, de ceruoise, et de mîs,  
Quel Kil soient noviaus u viés.

Charta Philippi Comitum Flandriæ apud Hemeraum pag. 45. et 168: *Justitiam Laicalem... et teloneum, et Fuer vini.* Infra *Foragium* dicitur. Magnum Tabularium Corbeienae: *Li Abbés fait mettre Fuer es vins con vent à broke, quant mestier est. Forum vini, in Charta Pacis oppidi Faræ ann. 1207. apud Thomasserium in Consuet. Bituric. pag. 437. De foragio et jure foragii agunt Fleta lib. 2. cap. 73. § 9. Hemeræus in Augusta Viromand. pag. 109. 179. 180. 259. Doubletus in Hist. Monast. S. Dionysii pag. 434. 907. Loiselus in Hist. Bellovacensi pag. 274. Raguellus in Juribus Regilis verbo *Forage*, etc. Vide [*Afforagium*], *Forum*, *Pertusagium*.*

FORATAGIA VINI, apud Laurentium de Leodio in Hist. Episcoporum Viridunensium pag. 288. nisi Legendum sit *Foragia*, quod puto. [Vide *Pugillus*.]

\* Eo tamen sensu vocabulum *Foraige* interdum usurpatur certum videtur ex Reg. Corb. 13. sign. *Habacuc* ad ann. 1511. fol. 77. vº: *Et si pateront... les demeurans audit lieu droix de tonnelieu, et Foraige, bouffel, etc.* Ibid. fol. 100. vº: *Les droix de tonnelieu, et Foraige, bouffel, afforage du vin qui sera vendu.* Ubi *Afforage*, Jus significatur, quod pro vini pretio a domino imposito, et *Foraige*, quod pro perforatione dolii vinarii exigitur. Vide *Afforagium* et infra *Foratio*.

\* 2. FORAGIUM, Pabulatio, Gall. *Fourrage*. Gualt. Hemingford. de Gest. Eduardi I. reg. Ang. ad ann. 1297. pag. 125: *In recessu autem eorum in vespertis, cum quibusdam ex nostris a Foragio revertentibus obviasset, insultum fecit in eos ille comes de Levenax.* A verbo *Forer*, Pabulari, apud Villehard. paragr. 207: *Mult grand gent les tenoient si près, que il ne pooient nul marchié avoir, ne Forer se pou non.* Et paragr. 248: *Lor genz alerent Forer un jor.* Unde *Fourragier*, Prædator militaris, in Lit. remiss. ann. 1383. ex Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 166: *Un homme qui sembloit estre pillart, telvacier ou Fourragier et parloit estrange langaige.* *Forer* præterea dixerunt, pro Depopulari, vastare. Stat. ann. 1376. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 227. art. 3: *Lesdictes forez... ont esté Forées et grandement endommagées.* Vide *Forrare* et *Foriarii* in *Fodrum*.

\* 3. FORAGIUM, Exactio quævis, vel etiam procuratio, prandium. Charta capit. S. Quint. ann. 1244. in Chartul. Mont. S. Mart. part. 4. fol. 87. rº: *Præterea sciendum est, quod quodcumque aliquis abbas de novo fuerit institutus in ecclesia dicti Montis S. Martini, tenebitur*

dictam domum cum gardino a dictis Johanne, dicto Beduin, et Johanne de Dulleto, aut ab illis qui successerint in eorum præbendas, desponsare et tradere utrique eorum duodecim denarios pro jure desponsationis illius; et mediantibus tantummodo censu et jure desponsationis prædictis, absque omni alia exactione et Foragio, nos et nostri successores tenemur portare garandiam perpetuam de dicta domo et gardino prædicto. Vide in *Fodrum*.

FORAGO, in Glossis Isid: *Trames diversi coloris.* Papiæ: *Nota in textura, significans cujuscumque dieti opus.* [Festus: *Forago, Filum quo textrices diurnum opus distinguunt, a furando dictum, vel ut habet Perottus a forando: quod præstare videtur.*] Ugutio et Joan. de Janua: *Forago, [A foris] dicitur illud filum alterius coloris, quod mulier ponit in capite, vel in fine, vel in latere telæ, ad distinctionem vel ornatum faciendum.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Forago, Lical, listere de drap ou de telle.*] Vide *Farrago*.

1. FORALE, Pars currus, lignum scilicet perforatum, in quo ponuntur *furcalia*. Ita Interpres Joannis de Garlandia in Synonymis:

Temo, longale, trabale, furcale, Forale.

2. FORALE. Wichbild. Magdeburgense art. 9. § 2: *Idque signum hucusque servatur, ubi civitates vel Foralia noviter fundantur.* Legendum puto, *Fortalitia*, munitiones, castra; nisi *Foralia* sint nundinæ, vel fora publica. [Immo sunt, ut apparet e German. *wo man neu stet baut oder Merkt macht.*]

¶ Certe pro Tributo quod ex *foris* seu nundinis vel *placitis* percipitur, occurrit in Litteris Henrici Episcopi Leodiensis pro Monast. S. Huberti apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 518: *Confirmamus Deo et S. Huberto... legalem donationem præfati alodii, cum familia et omnibus ejus utilitatibus et appenditiis, scilicet terris cultis et incultis, pratis, silvis, aquis, aquarumve decursibus et piscatura, banno, latrone, Foralibus et placitis, absque venatione quam solummodo usibus meis propriis retinui.* Cantatorium MS. ex Abbatia S. Huberti fol. 3: *Cujus omnes justitias, theloneum, bannum, comitatum, latronem, Foralia, vel cujuscumque placiti questum vel querelas ex antiquo more potestativo jure obtinuit.* Apertius vero

† FORALE JUS dicitur in Charta Ottonis II. Imper. pro Ecclesia Leodiensi ann. 983. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 332: *Quicquid videlicet ex coemitione animalium, vel ex omni genere tam vestium quam ferri et metallorum, vel ex reditu navium, vel ex omnium commercio vectigalium, vel ex jure Forali, vel districto judiciali possit provenire.*

\* Tract. pacis ann. P. 1466. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 214: *Spondemus quod nulla telonea, deposita, gabellas, Foralia, sive quascunque alias censurationes... imponemus de novo.*

1. FORALIS, Ager optimus, Papiæ.

2. FORALIS, Forensis. Gregor. M. lib. 4. Epist. 67: *Sicut studii nostri esse concedet a litigiis Foralibus monachos submovere, ut divinis ministeriis pie ac solerter invigilent.* Occurrit rursus Epist. 62.

† FORTALITUS. Vide *Fortalitius*.

1. FORAMEN, Fenestra. Vita S. Boniti Episcopi Arvern. sæc. 3. Bened. part. 1. pag. 94: *Inter nemorosa pomarii sistunt infra biguadrarum claustra gemina munitione, crebrisque arcuum maceriarum Foraminibus manent.*

† 2. **FORAMEN**, Rei cujusvis extraneæ advectio. [Fossio putei, salis fodina.] Stat. ann. 1496. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 265: *Considerantes thesaurum regni nostri communem in zuppis Cracoviensibus continuo decrescere et minui propter salis Foramen et adventicii in regnum nostrum.*

**FORAMINARE**, Perforare. Utitur Sidonio lib. 1. Epist. 5. lib. 3. Epist. 3.

† **FORAMINOSUS**, Foraminibus pertusus, apud Tertull. de Patient. cap. 14.

† **FORAMINULENTUS**, Eadem notione, apud Hermol. in. 2. Poster. Paraph. cap. 14.

**FORANEITAS**, dicitur de Canonico, qui foraneus est, seu qui non facit residentiam. [Statuta Gosvini Episc. Tornacensis ann. 1209. tom. 3. Gall. Christ. inter Instr. col. 50: *Statuimus ut quicumque Foraneus erit ab ecclesia portando oneri dieti et æstus se subtrahens, ei stipendia subsequantur (f. subsecen- tur) ut de toto beneficio quod habet in ecclesia (non) amplius quam viginti solidos in anno Foraneitatis suæ se noverit recepturum; quicumque autem de Foraneis stationarius esse voluerit, oportet ut per 40. dies ante nativitatem B. Joannis Baptistæ certum faciat Capitulum quod suam facturum veniet stationem in festo prædicto, ita quod si postmodum veniens toto anno servierit, tamen Foraneus habeatur et Foraneitatis legem subeat.] Charta Petri Episcopi Meldensis ann. 1245. ex Tabulario Ecclesiæ Meldensis fol. 48: *Privilegius super his dictæ Ecclesiæ concessis... super residentia et Foraneitate præbendarum, et perceptione fructuum earundem taliter duximus ordinandum. Infra: Si vero facta prima residentia Canonicus non habitus pro Foraneo post Kalendas Apriles cesserit, vel decesserit, etc. Quid vero proprie sit Foraneitas, docet vetus Statutum Ecclesiæ Trecentis apud Camusatam pag. 150: *Si absentes Canonici residentiam non fecerint per medietatem unius anni integre, dicti Canonici, qui dictam residentiam non fecerint, tenentur solvere 100. solid. Celerario Ecclesiæ totiens quotiens defecerint in dicta residentia faciendâ. Et si defecerint per unam diem de dicta residentia faciendâ, nihilominus debent solvere dictos 100. solidos. Et vocatur ista servitus, seu hujusmodi redhibitia, Foraneitas. Charta ann. 1217. in Tabulario Ecclesiæ Carnotensis n. 228: *Nihil autem habeat de pane et vino pro annualibus de Foraneitatibus, hoc est, de fructibus præbendarum foraneorum Canonicorum, etc. Vide ibid. Ch. 314. [Tabular. Episcopat. Ambian. ann. 1281. fol. 26.] Hemeræum in Augusta Viromand. ann. 1159. 1230. et Jacobum Petitem post Pœnitentiale Theodori pag. 442. 444.****

\* Dicitur etiam de canonico, qui tempus residentie assignatum non completit. Charta Will. archiep. Senon. ann. 1176. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 51: *Ducimus etiam illud statuendum, ut secundum consuetudinem vestræ matris Senonensis ecclesiæ Foraneitates præbendarum, in ecclesia beati Quiriaci observentur, videlicet ut nullus de substituendis canonicis nisi viginti solidos per annum de præbenda sua recipiat, qui per dimidium annum Pruvini non fecerit mansionem. Charta ann. 1205. in Chartul. S. Petri Insul. sign. Decanus ch. 25: *Si vero citra terminum octo mensium, absque licentia capituli, evagari præsumpserit (canonicus) pro foraneo habeatur, et tantum contentus erit antiqua Forane-**

*tate, quæ videlicet statuta est in hunc modum: quod foraneus habeat xxxvij. raserias frumenti, vj. modios avenæ, xx. capones, argentum de Flandria, et de minutis denariis suis solvet xlviij. sol. ad opus vicariorum. Ubi Foraneitas intelligenda est de retributione foraneo attributa. Vide Foraneus 1. et infra Foraneitas.*

† 1. **FORANEUS**, Canonicus qui non facit residentiam. Acta Visitationis S. Petri Lovaniensis ann. 1230. apud Martenium tom. 1. Collect. Ampliss. col. 1243: *Volimus quod Canonici vestri universi et singuli residentiam faciant, aut si quis Foraneus fuerit tantum tertiam partem præbendæ suæ percipiat. Occurrit passim. Vide Foraneitas.*

† 2. **FORANEUS**, in Vocabulario Juris utriusque, dicitur, qui forum tenet, vel de foro venit. Galli vocant Marchand Forain, eum qui extra patriam propriam merces suas exportat.

† 3. **FORANEUS**, Exterior. Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. LXVIII: *Contineat videlicet (cordula sigilli) quinque fascias vel vias in longum, quarum tres Foraneæ, scilicet duæ et una media sint coloris crocei, aliæ vero duæ quæ erunt scilicet inter utramque Foraneam et mediam erunt coloris rubei.*

\* 4. **FORANEUS**, Devius; Rue foraine, quæ devia est, vulgo Rue détournée, écartée. Lit. remiss. ann. 1887. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 122: *Le suppliant se latita grant pièce par Paris en rues Foraines et autres. Laquelle rue du plastre est rue Foraine, non faite pour cas de marchandise, in Reg. 152. ch. 21. Charta ann. 1406. ex Bibl. reg.: *Lesquelles deux maisons... sont situées en rue Foraine et aussi comme inhabitée. Vitæ Patrum MSS.:**

Pour la queste fu en grant paine,  
Tant qu'en une rue Foraine  
L'aperchut.

† **FORANEUS DECANUS**, in Concilio Tarracon. ann. 1591. Idem qui Gallis Doien rural, Qui ruri habitat seu extra urbem Episcopalem. Vide Forisdecanus.

† 1. **FORARIA**, FORRERIA, Officium Forerrii, seu Metatoris hospitiorum, in curia Dalphini Vien. Ordin. ann. 1840. de Officiis domus Dalphin. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 392: *Faciat (Magister hospitii) cum thesaurariis ipsis, vel altero ipsorum, inventarium de omnibus ac singulis paramentis... et munitionibus quibuscumque capellæ et cameræ nostrarum, ac panatariæ, botelleriæ, coquinæ, fructuariæ, marescalciæ, et Forariæ, quæ in eis consistunt ad præsens. Ibid. pag. 272: *Pro Forerrio LI. unc. XIV. taren. II. grana. In Onomast. ad calcem tomi I. Actorum SS. Aprilis Foraria dicitur ipsa metatio hospitiorum. Vide Forerrius.**

2. **FORARIA**, FORERIA. Liber Inquisitionum Alfonsi III. Reg. Castil. apud Cordosum in Hagiologio Lusitano: *Dicit, quod Ferdinandus Canellas comparavit tempore D. Regis Sancii, avi istius Regis villam de Pinheiro, et Forariam de Caballacia, etc. Ubi Brandaon. lib. 3. Monarch. Lusitan. cap. 2. ubi idem refertur, vertit, quæ era Foreira a de caballacia. [\*] Vide S. Rosa de Viterbo voce *Direitura*. [Charta XII. circ. sæculi ex Archivo B. M. de Bono-nuntio Rothomag.: *Sciunt præsentis et futuri, quod ego Robertus de Obsaurvilla... donavi Ecclesiæ S. Mariz Becci Foreriam quinque dorlorum prati. Charta ann. 1283. ex eodem Archivo: Charta Roberti de Auber-**

*villa, de Foraria quinque dorlorum prati de Nés. Charta Laurentii Abbat. Centulensis ann. 1180. in Tabulario ejusdem loci: Campus unius sextarii, et una Foraria quarterium seminaturo. Forieres, in Consuet. Hannon. cap. 53. Agri pasce-ndis animalibus destinati; a Fodrum ducta origine.]*

**FORARIUM**, FORDARIUM, [Idem quod Foraria 2.] Monasticum Angl. tom. 2. pag. 279: *Et de dominico suo, Forarium, quod jacet juxta viam apud Northampton. Pag. 1010. Fordarium idem videtur: Apud Hoestrestiam unum Fordarium.*

**FORAS**, Extra, cum accusativo. Decretio Childeberti Regis cap. 4: *Et si fors Ecclesiam capti fuerint, etc. Capitulare ann. 779. cap. 19: Foras marcham nemo mancipium vendat. Adde cap. 20. Occurrit passim.*

\* Hinc nostris Feur et Fuers, eodem significato. Constit. civit. Tull. ann. 1297. in Reg. A. Chartoph. reg. ch. 1: *Et se li citain de la ville de Toul isotent Feur par son de cloche ou de commandement, pour meffaire sur lor ennemis, ou pour rescourre la leur chose, etc. Charta ann. 1320. ex Chartul. priorat. Belleval.: *Nous serons tenu de payer chescun an lou menus deime de nostredite maison tout entierement en clout et Fuers clous. Etre de fors, de extraneo dicitur, in Mirac. B. M. V. MSS. lib. 1:**

Un archier ot près de l'image,  
Qui grant desroi et grant damage  
Faisoit souvent a chax de Fors....  
De Fors ot un arbalestrier, etc.

Puer, Foras, quasi pro Fuer, in iisd. Mirac. lib. 2:

Et qui vos grans possessions  
Avés por Dieu jetées Puer,  
Aïés grant joie à vostre cuer.

Poema du Riche et du Ladre MS.:

Se veuls avoir à pais ton cuer,  
Ire et hayne jette Puer.

**FORAS-MIXTOS**, Capitulum I. ad Legem Salicam cap. 12. et Lex Longob. lib. 2. tit. 32. § 6. [\*] Carol. M. 25.]: *Ut nec colonus, nec fiscalinus possit alicubi Foras-mixtos traditiones facere. Ubi glossa Interlinearis, Foras-mixtos, i. extra conservos. Cavetur igitur hoc Statuto, ne quis colonus aut fiscalinus donationem vel venditionem alteri faciat, quam conservo, vel potius propinquo. Gloss. antiquæ MSS.: *Propinqui, qui a femina veniunt, consanguinei dicuntur. Propinquus mixto sanguine, post adfinitate jungitur. Vide Notas Steph. Baluzii ad Capitul. tom. 2. pag. 1061. 1184. ubi variantes lectiones descripsit.**

☞ Aliam Lectionem exhibet Codex Guelferbytanus, quam ceteris meliorem genuinamque esse existimat doctissimus Eccardus: *Ut nec colonus, nec fiscalinus possit alicubi Forasmitio traditionis facere. Hæc pro suo more docte explanat vir eruditus, atque hanc vocem compositam censet a Germanica particula For, pro, et verbo Smiten, vel, ut olim pronuntiabant, Mitan, jacere, projicere; unde Forasmitio idem est atque werpfitio vel gurpfitio. Solemne quippe erat Antiquis, cum rei alicujus possessione sese exuebant, in signum traditionis symbolum aliquod projicere. Hac ergo lege, si Eccardo fides, cautum erat ne fiscalini vel coloni aliquam traditionem facerent, ut pote qui nihil proprii possiderent. Verum errat Eccardus: supra enim observavimus fiscalinos alios nude servos fuisse, alios jure liberorum potitos, atque adeo ipsis licitum fuisse mancipia*

et proprias terras alienare, modo tamen conservis fiscalinis. Hinc restituendum *Foras mitium* existimo; ita ut ea lege fiscalinis prohibeatur extra dominium illius cujus erant tenentes traditionem facere. Vocem *Mitium* ea notione accipiendam esse suo loco probabimus. [\* Plura vide in *Mitium*.]

† **FORASLACTUM**. Vide in *Forisfacere*.

**FORASMURANEUS**, *Foras*, seu extra muros, cui opponitur *Intramuraneus*, intra muros, de qua voce infra. Gregorius Turon. lib. 5. cap. 11: *Gavivus autem nuntio Pontifex, nocte sancta Pentecostes vigiliis celebratis, ob baptismum Forasmuraneum egressus est.*

† **FORASTA**, *Silva*, Gallice *Forêt*. Vide *Foresta*.

\* **FORASTANUS**, **FORESTANUS** et **FORASTERIUS**, *Alienigena*. Ital. *Forastiero*. Gall. *Etranger*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 328: *Dicimus etiam quod nullus de comitatu bon. vel districtu, vel Forastanus (Forestanus '59; — Forasterius '60, '63), miles vel nobilis, pedes vel clericus trahat vel veniat in civitatem... et paulo post: Si vero fuerit extra districtum bon. amputetur ei caput.* D. Du Cangi sub vocabulo *Forestanus* subijcit notionem *suburbanus*; sed tamen e locis supra allatis liquet *Forestanum* haberi et vocari tum qui ad comitatum quem qui ad districtum haud pertinet. [Fr.]

† **FORASTERIUS**, *Externus, extraneus*. Ital. *Forestiere*. Statuta Massil. lib. 2. cap. 30: *Ordinamus perpetuo firmiter observandum quod si aliquis extraneus seu Forasterius, etc. Acta SS. Junii tom. 4. de sanguine S. Joannis Baptistæ: Hæc a religiosis et a fidelibus, tam a Forasteris quam de Modœtia viris qui aderant, quando suprascripta referēbat, relatione audivi.* Occurrit præterea in *Chronic. Modœt.* apud Murator. tom. 12. col. 1136.

1. **FORASTIGUS**, *Extraneus*, *Papiæ Exterior. Pugna Forastice*, in *Epist.* 3. S. Bonifacii Archiepisc. Moguntini. *Presbyter Forasticus*, de quo suo loco. *Forastici homines: servi vel ancillæ Forastice*, in *Polyptycho S. Remigii Remensis*. *Alibi: Servi 11. et ancillæ 13. Forenses scilicet, sive acolæ, debentes lib. 1. sol. 4. viri mansa tenentes, et acolæ, et Forenses sunt 228. debentes anno tertio pro pasto tot porculos.* Ibidem: *De terra Forastica culturæ 4. campi 2. recipientes semine speltæ mod. 320.*

\* *Charta Caroli Simpl. ann. 916. tom. 8. Collect. Histor. Franc. pag. 529: Forastica de cambia una, etc. Id est, foras urbem exstructa. Vide mox Forataneus.*

\* 2. **FORASTIGUS**, *Laiicus*. *Epist. Guid. Noviom. thesaur. ann. circ. 1050. inter instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 865: Et inde non solum inter Forasticos, verum etiam inter ecclesiasticos varix et tumultuosæ dissentiones oriuntur, etc.*

† **FORASTOLLUM**, **FORASTOLUM**, *Pulpitum plicabile, quasi a Foras et Tollo*. *Vetus Cerimoniale MS. B. M. Deauratæ: Et dum est in Ecclesia ipse tendit ad locum, ubi consuetum est dicere Evangelium cotidie in Missis: et ibi inveniet Forastolum preparatum a gentibus sacriste cum panno consueto in festis magnis apponi.* Et infra: *Interim dum ista sunt cantatur in Forastollo ad ordinationem Cantoris, etc. Rursus infra: Ibi debent reperire Forastollum preparatum a gentibus sacriste.* Vide *Forestolum*.

**FORASTUM**. Vide *Foresta*.

**FORATAGIUM**, Vide *Foragium* 1.

\* **FORATANEUS**, *Extraneus, qui foras urbem habitat*. Stat. sabbater. Carcass. ann. 1402. tom. 8. *Ordinat. reg. Franc. pag. 564. art. 18: Quod nullus sutor nec aliter Forataneus, quicumque sit, sit ausus obragium quodcumque sabbateriæ in burgo Carcassonæ portare pro vendendo, nisi illud obragium sit bonum.* Vide infra *Foretanus*.

† **FORATANUS**, *Extraneus*. Gall. *Forain, Etranger*. *Ordinatio Consilii civitatis Arelat. ann. 1268: Super facto bestiarum Foratorum et extraneorum et gardianorum per D. Raimundum de Organo, etc.*

**FORATHE**, vox Saxonica, composita ex *for* pro et a *the*, juramentum. Constitutiones Canuti Regis de foresta cap. 12: *Liberalis autem homo, id est thagen, modo crimen suum non sit intra majora, habeat fidelem hominem, qui possit pro eo jurare juramentum, i. Forathe.* *Vetus Gloss. Saxon. Foroad, perjuratione. Forade scribitur in Legib. Henrici I. Reg. Angl. cap. ult. [\* Vide Aasworen Eed et Antejuramentum.]*

**FORATICUM**, **FORATICUS**, *Vectigal, idem quod Foragium*. *Charta Dagoberti Regis Fr. apud Doubletum pag. 656: Temonaticos, cespitaticos, pulveraticos, Foraticos, mestaticos, etc.* *Formulæ veteres cap. 45. apud Bignon: Nec nullas venditas, nec rodaticus, nec Foraticus, nec pontaticus, etc.* *Alia Caroli Reg. ex Tabul. Molismensi: Et in Vetuero mansum dimidium, et Foraticum de cambia una.* *Alia Berengarii Episc. Virdunensis apud Hugonem Abbatem Flaviniac. ann. 951: Et decimam Foratici nostræ civitatis de vino.* *Adde Aimoinum lib. 5. cap. 10. [\* Foraticum de cambis in Chart. Walter. Comit. Ambian. ann. 985. in Append. Irminon. pag. 340. Est Guerdardo: Jus in vinum et cerevisiam veno posita, competens domino feudi.]*

\* **FORATIO**, *Jus, quod pro perforatione doli vinarii exigitur. Pactum inter episc. et Comit. Genev. ann. 1124. apud Spon. tom. 2. Hist. Genev. pag. 5: Hospitalitatem, placitum generale, Forationes vini, et totum rippale, coroadam et mutationes domorum, si dominus mortuus fuerit, debet ut dominus possidere.* *Adde Homag. ann. 1219. ibid. pag. 50. Eadem rursus occurrunt in Bulla Adr. IV. PP. ann. 1157. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 924. Vide supra Foragium 1.*

**FORATORES**. Vide *Fodrum*.

† **FORATURA**, **FORRATURA**, *Pellitium*. Gall. *Fourrure*. *Charta Eduardi III. Regis Angliæ ann. 1337. apud Rymer. tom. 4. pag. 822: Vasa aurea, sive argentea, coclearia, vestes, anulos, jocalia, utensilia, pannos, Foraturas, etc.* *Acta S. Yvonis tom. 4. Mail pag. 578: Quædam navis in qua erant Foraturæ multæ de variis, perichitata fuit et sub aqua fere per tres dies stetit. Mercatores autem ipsam devoverunt D. Yvoni, quæ elevata fuit, et quod miraculum magnum videtur, Foraturæ illæ in nullo modo madefactæ nec deterioratæ fuerunt.* *Conc. Terrac. IV. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 823: Nec canonici, vel alii clerici de Capitulo Cathedralis Ecclesiæ portant in capucis capparam de choro, quæ nigra esse solent, Foraturam, nisi de varis grisiiis, vel pellibus nigris.* Vide *Fodratura*.

**FORATUS**. Vide *Furratus*.

† **FORBA**, *ὄστια ἐγκύμωνος βοῆς, Mactatio gravidæ bovis*. *Gloss. Lat. Gr. Sangerman. Est pro Forda, quo usi sunt Columella et Ovidius pro Bove prægnante; unde Varroni Fordicidia, Dies quibus boves prægnantes immolabantur.*

\* **FORBAGNIRE**, *In exilium agere, banno seu edicto promulgato; unde Forbagnitio*. Ch. Caroli II. reg. Sicil. ann. 1273: *Mandamus etiam ut quotiens aliquem Forbagniri seu forjudicari contingerit, justitiarius qui eum banniverit vel forjudicaverit, de bannitione seu forjudicatione ejusdem quatuor scripta conficiat, continentia nomen et cognomen, causam et tempus forjudicationis seu Forbagnitionis ejusdem.* Vide *Forisbanire*.

† **FORBANDITORIA NOTITIA**, *Instrumentum quo quis rem aliquam dimittit, atque ab ea foras esse sese declarat.* *Notitia donationis factæ monaster. S. Antonini in Ruthenis a Pipino Rege ann. 767. tom. 1. Hist. novæ Occitan. inter Instr. col. 28: Notitia traditoria atque Forbanditoria peracta a domino Pipino Rege serenissimo Francorum et Aquitanorum, in præsentia atque manu Fedanii Abbatis Ecclesiæ sancti Antonini.*

\* **FORBANIMENTUM**, *Proscriptio. Bannum seu Forbanimentum, in Charta Caroli IV. ann. 1324. ex Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 242.*

**FORBANNIRE**, etc. Vide *Forisbannire*.

**FORBATOR**, *Armorum politor, samarius*. Gallice *Forbisseur*. *Leges Aluredi Regis cap. 23. [\* 19.] apud Bromptonum: Si quis Forbator alicujus arma susceperit ad purgandum, etc. [Oriri videtur a veteri Franco Furben, Mundare, polire.]* Vide *Oct. Ferrarium in Forbire*. [\* Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 680. voce *Forbjn*, et infra *Forbisator*.]

**FORBATUDUS**, dicitur ille, qui ab eo occiditur, quem per vim aggressus erat. *Formulæ vett. cap. 29. apud Bignonium: Hic juro.... quod homo aliquis nomine ille, ita factus, cum armis suis super me venit, et colpus super me misit, et sic mihi Dominus directum dedit, et tales colpus ei dedi, pro quibus ipse mortuus est, et quod feci, super me fecit, et ego hodie ipsum facio infra damnum (Edit. Lindenbrog. habet *fordanno*) et Forbatudum infra noctes 42. sicut lex est et nostra consuetudo, apud tres alcaris, et 12. conlaudantes juraverunt, et linguas eorum legibus direxerunt.* Quibus quidem verbis reus cædis pollicetur, se juratorum duodecima manu, ac probaturum, eum, qui primus sibi manus intulit, jure cæsum, ut qui *foris battiderit*, seu perperam et contra jus primus percussit, [a Germanico *For*, *Ante*, prius, et *Battudus*, *Percussor*, a *Battere*, *Cædere*, *percutere*.] *Forbatudum enim facere, est probare eum haud jure manus iniecisse in alium.* *Formula alia: Et sic est veritas absque ulla fraude vel contudio, et in sua culpa secundum Legem Forbatudum fecit.* In *Lege Ripuar. titul. 77. est de homine Forbatudo*, ubi aggressor interfectus, dicitur de vita *Forfactus*: *Et tunc ante judicem in araho conjuret, quod eum de vita Forfactum interfecisset.* *Decretio Childeberti Regis cap. 4. de raptore: Qui autem edictum nostrum ausus fuerit irrumpere: iudex loci illius solatio collecto ipsum raptorem occidat, et jaceat Forbatudus.* *Aliter de vocis Forbatudus origine censet Somnerus, atque, vocem conflata ex voce Saxonica for, quæ vim negandi habet, et batutus, quæ etymon habet ex baete vel boete, idemque sonat, quod bote, emenda, mulcta, ita ut Forbatudus is sit, cujus mors nullam emendationem aut compositionem admittit.*